1 de 3

  ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

            EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2021 ASSISTÊNCIA

        TÉCNICA PARA A HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

   - ATHIS -

Aos vinte e  nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e  vinte e um, a partir das

quinze horas, reuniu-se, de forma híbrida, a Comissão de Seleção de projetos do Conselho de

Arquitetura e Urbanismo do Paraná – CAU/PR, constituida pela PORTARIA N° 343, DE

24 DE NOVEMBRO DE 2021,  com o objetivo de selecionar Organizações da Sociedade

Civil (OSC) para firmar parceria com o CAU/PR, por meio de Termo de Fomento, para o

desenvolvimento e a execução de projetos de Apoio à Assistência Técnica Habitacional de

Interesse Social (ATHIS), nos termos da Lei nº 11.888, de 24 de dezembro de 2008 e em

conformidade  com o Edital  de  Chamamento  Público  002/2021.  Estiveram presentes  na

reunião  os  seguintes  integrantes da  Comissão:  o  Gerente  de  Fiscalização  do  CAU/PR,

arquiteto e urbanista Gesse de Lima; o Coordenador de Atendimento do CAU/PR, Leandro

Reguelin; e o Gerente de Comunicação, Antonio Carlos Domingues da Silva. Verificado o

quórum, Leandro Reguelin, passou à abertura dos envelopes lacrados, constatando que os

mesmos continham as propostas abaixo relacionadas:

1) Proponente: Associação de Desenvolvimento Comunitário de Londrina - ADECOL I
Proposta: CAPACITAÇÃO - ATHIS PARA MORADIAS SUSTENTÁVEIS COM
AUTOGESTÃO.

Protocolo SICCAU: 1427254/2021;

2) Proponente: Trena Assintência Técnica | Proposta: PROJETO PILOTO HABITAR
MELHOR: ATHIS NA PRÁTICA EM MARINGÁ;

Protocolo SICCAU: 1427263/2021;

3) Proponente: Trena Assistência Técnica I Proposta: ARQUITETURA PARA TODOS:
MAPEANDO INVISIBILIDADES, ATIVANDO AGENTES E FOMENTANDO ATHIS
COMO POLÍTICA PÚBLICA.

          Protocolo SICCAU: 1427241/2021;

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná.
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530, CEP 80045-360 – Curitiba-PR.  Fone: 41 3218-0200

Cascavel: Rua Manoel Ribas, 2.720, CEP 85810-170 - Fone: 45 3229-6546 | Londrina: Rua Paranaguá, 300, Sala 5, CEP 86020-030 -  Fone: 43 3039-0035 |
Maringá: Av. Nóbrega, 968, Sala 3, CEP 87014-180 - Fone: 44 3262-5439 | Pato Branco: Rua Itabira, 1.804, CEP 85504-430 - Fone: 46 3025-2622

2 de 3

Após a abertura dos envelopes, constatou-se que a proposta protocolada no SICCAU

sob o nº  1427263/2021 não  atendeu aos termos do edital e,  pelo não cumprimento do

item 7.5 do Edital de Chamamento Público 002/2021, a proponente foi desclassificada.

O não atendimento aos termos do edital encontra-se  abaixo motivado:

1) face o descumprimento apresentado relativo ao item 7.5, ANEXO I, ficou constatado

que houve o preenchimento de forma equivocada no campo Responsável Técnico,

onde foi apresentado o nome de uma Responsável,  entretanto,  ao consultarmos o

SICCAU  para  verificação  do  número  de  registro  da  profissional  no  CAU,  foi

identificada a imcompatibilidade, vez que, o número de registro no CAU diz respeito

a outra profissional, proposta protocolada no SICCAU sob o nº 1427263/2021;

Com relação às demais propostas, as mesmas foram avaliadas pela Comissão de Seleção,

tendo sido classificadas, ao final, da seguinte forma:

1º colocado: proposta cadastrada no SICCAU sob nº de protocolo 1427254/2021 |

CAPACITAÇÃO  - ATHIS  PARA  MORADIAS  SUSTENTÁVEIS  COM

AUTOGESTÃO- Pontuação total: 10,0 pontos

2º colocado: proposta cadastrada no SICCAU sob nº de protocolo 1427241/2021 |

ARQUITETURA  PARA  TODOS:  MAPEANDO  INVISIBILIDADES,

ATIVANDO  AGENTES  E  FOMENTANDO  ATHIS  COMO  POLÍTICA

PÚBLICA. - Pontuação total: 8,0 pontos

Encerrada a fase eliminatória e classificatória, a reunião foi finalizada às 16:30 (dezesseis

horas e trinta minutos) do dia vinte e nove do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e

um. Para constar, eu, Leandro Reguelin, Relator, lavro a presente Ata que, depois de lida e

aprovada, será rubricada em todas as páginas e, ao final, assinada por este relator e demais

integrantes da presente Comissão, para que produza os devidos efeitos legais.

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná.
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530, CEP 80045-360 – Curitiba-PR.  Fone: 41 3218-0200

Cascavel: Rua Manoel Ribas, 2.720, CEP 85810-170 - Fone: 45 3229-6546 | Londrina: Rua Paranaguá, 300, Sala 5, CEP 86020-030 -  Fone: 43 3039-0035 |
Maringá: Av. Nóbrega, 968, Sala 3, CEP 87014-180 - Fone: 44 3262-5439 | Pato Branco: Rua Itabira, 1.804, CEP 85504-430 - Fone: 46 3025-2622

3 de 3

________________________________________________

ANTONIO CARLOS DOMINGUES DA SILVA

________________________________________________

GESSE FERREIRA LIMA

________________________________________________

 LEANDRO REGUELIN

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná.
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530, CEP 80045-360 – Curitiba-PR.  Fone: 41 3218-0200

Cascavel: Rua Manoel Ribas, 2.720, CEP 85810-170 - Fone: 45 3229-6546 | Londrina: Rua Paranaguá, 300, Sala 5, CEP 86020-030 -  Fone: 43 3039-0035 |
Maringá: Av. Nóbrega, 968, Sala 3, CEP 87014-180 - Fone: 44 3262-5439 | Pato Branco: Rua Itabira, 1.804, CEP 85504-430 - Fone: 46 3025-2622

	EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2021 ASSISTÊNCIA
	TÉCNICA PARA A HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
	- ATHIS -

		2021-11-29T16:51:46-0300
	ANTONIO CARLOS DOMINGUES DA SILVA:23416076915

		2021-11-29T16:52:12-0300
	ANTONIO CARLOS DOMINGUES DA SILVA:23416076915

		2021-11-29T17:48:48-0300
	ANTONIO CARLOS DOMINGUES DA SILVA:23416076915

		2021-11-29T17:50:59-0300
	GESSE FERREIRA LIMA:00885898974

		2021-11-29T17:51:11-0300
	GESSE FERREIRA LIMA:00885898974

		2021-11-29T17:51:20-0300
	GESSE FERREIRA LIMA:00885898974

		2021-11-29T17:59:08-0300
	LEANDRO REGUELIN

		2021-11-29T17:59:36-0300
	LEANDRO REGUELIN

		2021-11-29T18:00:03-0300
	LEANDRO REGUELIN